MUNICIPIO DE RIO NEGRO Pag 1 / 1
Prestacdo de Contas
Demonstrativo de Despesas com Saude - LDO
Entidade(s): Consolidado
Atualizado: Nao LDO: 2026 Periodo de Referéncia: Janeiro a Dezembro de 2026
RECEITAS Orgado
RECEITA DE IMPOSTOS LiQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (l) 135.285.890,06
Impostos 23.634.065,38
Multas, Juros de Mora e Divida ativa dos Impostos 887.473,86
Receitas de Transferéncias Constitucionais e Legais 110.764.350,82
Da Unigo 55.466.055,69
Do Estado 55.298.295,13
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS (Il 6.399.135,44
Da Uniédo para o Municipio 5.736.535,44
Do Estado para o Municipio 662.600,00
Demais Municipios para o Municipio 0,00
Outras Receitas do SUS 0,00
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (Il) 0,00
OUTRAS RECEITAS ORGAMENTARIAS 87.808.348,25
(-) DEDUGAO PARA O FUNDEB 22.152.870,17
TOTAL 207.340.503,58
DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) Orgado 8
>
DESPESAS CORRENTES 44.976.624,65
Pessoal e Encargos Sociais 27.452.210,00 =
Juros e Encargos da Divida 0,00 B
Outras Despesas Correntes 17.524.414,65 2
DESPESAS DE CAPITAL 55.525,92 ﬂ
Investimentos 55.5625,92 ﬁ
Inversdes Financeiras 0,00 @
Amortizagao da Divida 0,00 %

TOTAL (IV)

45.032.150,57(.

DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Orgado

DESPESAS COM SAUDE (V) = (IV)
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS
Recursos de Operagdes de Crédito
Outros Recursos
TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (VI)
Previsao do % minimo de aplicacdo em Saude

45.032.150,57
0,00
3.988.284,47
3.880.822,58
0,00
107.461,89
41.043.866,10
30,34

DESPESAS COM SAUDE (Por Subfungio)

Orgado

Atencgéo Basica

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapéutico
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemiolégica
Alimentagao e Nutricdo

Outras Subfungdes

19.348.977,45

16.974.018, 48]
1.048.746,C
968.176,(a]
679.035,00
0,00
6.013.197,92

TOTAL 45.032.150,57
NOTA.: % Assinado por GEOVAN DA PREFEITO MUNICIPAL
FETEN - Py %
N S L s g SILVA em 30/09/2025 14:25:25. NG Rio Negro - Parana
) 14:07:48 > gfcref‘arm dte > Assinado por ALESSANDRO
anejamento e ” CRISTIAN VON LINSINGEN em

i“-/k Coordenacao Geral

ssinatura digital avangada com certificado digital nao I(
Brasil.

ssinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

s 30/09/2025 16:11:51

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPR v-2013 01

Identificador: WPR1651101-16260-AVJNAUWFJFC-8 - Emitido por: FELIPE KRAUS

30/09/2025 10:52:45 -03:00

> ESTE DOCUMENTO FOT ASSINADO E

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm.com.br/pOaad6c1e08de6.

Eﬁ'f-



	RECEITAS
	DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)
	DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
	DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)

		2025-09-30T14:07:55-0300
	FELIPE KRAUS:040.478.310-42 1


		2025-09-30T14:26:05-0300
	GEOVAN DA SILVA:060.562.019-96 2


		2025-09-30T16:12:31-0300
	ALESSANDRO CRISTIAN VON LINSINGEN:93624972987 3




