



MUNICÍPIO DE RIO NEGRO
 Prestação de Contas
 Demonstrativo de Despesas com Saúde - LDO
 Entidade(s): Consolidado
 Atualizado: Não LDO: 2026 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2026

Pág 1 / 1

RECEITAS	Orçado
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	135.285.890,06
Impostos	23.634.065,38
Multas, Juros de Mora e Dívida ativa dos Impostos	887.473,86
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	110.764.350,82
Da União	55.466.055,69
Do Estado	55.298.295,13
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	6.399.135,44
Da União para o Município	5.736.535,44
Do Estado para o Município	662.600,00
Demais Municípios para o Município	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	87.808.348,25
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	22.152.870,17
TOTAL	207.340.503,58
 DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Orçado
DESPESAS CORRENTES	44.976.624,65
Pessoal e Encargos Sociais	27.452.210,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	17.524.414,65
DESPESAS DE CAPITAL	55.525,92
Investimentos	55.525,92
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida	0,00
TOTAL (IV)	45.032.150,57
 DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Orçado
DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)	45.032.150,57
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE	3.988.284,47
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	3.880.822,58
Recursos de Operações de Crédito	0,00
Outros Recursos	107.461,89
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)	41.043.866,10
Previsão do % mínimo de aplicação em Saúde	30,34
 DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Orçado
Atenção Básica	19.348.977,45
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	16.974.018,2
Suporte Profilático e Terapêutico	1.048.746,0
Vigilância Sanitária	968.176,0
Vigilância Epidemiológica	679.035,00
Alimentação e Nutrição	0,00
Outras Subfunções	6.013.197,92
TOTAL	45.032.150,57

NOTA:

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 30/07/2025 14:07:03:00 -03:00
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/p0aad6c1e08de6>